
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505  61Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Designar o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES, para atuar no mutirão realizado pela Diretoria do 
Interior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no período 
de 20 a 24 de novembro do corrente ano, com atuação nos 
processos administrativos disciplinares em trâmite na Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253563
PORTARIA Nº. 363/2017–GAB-DPG/DPE, 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo 2017/498561.
RESOLVE:
Liberar o Defensor Público RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA 
VIANA, de suas atividades junto ao NAECA de Marabá para 
participar do Encontro de Atualização do Mover do PROPAZ, que 
será realizado em Marabá, no período de 21 a 23 de novembro 
do corrente ano.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253595

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2064/17 DP- G EM 24/11/17
-Onde se lê: No período de 30/06/2017 a  26/12/2017
-Leia-se: No período de 01/07/2017 a 26/12/2017
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.475 de 09/10/2017.

Protocolo: 253432

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 077/2017
PROCESSO Nº 2017/480.444 – DP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor João Ilons de Aviz Matsunaga 
e Ercília Nubuko Sumi Matsunaga (CPF/MF n°. 586.683.492-87 
e 883.605.559-15).
OBJETO: Locação de imóvel não residencial sede da Defensoria 
Pública no município de Capanema/PA, sito na Rua Dom Pedro II, 
nº 439, Centro, CEP: 67.700-00,
DATA ASSINATURA: 24/11/2017
VALOR GLOBAL: R$ 40.682,76 (quarenta mil e seiscentos e 
oitenta e dois reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339036
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 239052
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar da data de assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: Aichi-Ken Anjo-Shi Izumi-Cho 
Kaminokire 125. Izumi Seika Shataku, nº 402. Japan
CEP: 444.1221
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 253519

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO: 013/2017 – DPE/PA

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38), Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH/PA (CNPJ nº 05.054.895/0001-60) e a 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA.
 Objeto: O presente Termo de Cooperação Institucional tem por 
objeto instituir cooperação técnica entre os partícipes para a 
prestação de serviços de proteção e defesa do consumidor, com 

vistas ao cumprimento das disposições da Lei federal n°8.078 
de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, 
e das demais normas legais e regulamentares pertinentes à 
matéria.
 Vigência: 21/11/2017 a 21/11 /2022.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
 Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 21/11/2017.
 Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
 Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Campina, CEP: 66.019-080, 
Belém/PA), Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH/PA (Rua 28 de Setembro, nº 339, Bairro Comércio, 
CEP: 66.010-100, Belém-PA) e a Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor – PROCON/PA (Trav. Lomas Valentinas, n° 1150, 
entre Av. Visconde de Inhaúma e Av. Marquês de Herval, CEP: 
66087-441, Belém/PA).

Protocolo: 253466

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.544/2017-DP-GAB, DE 22/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
ISRAEL FRANCA MONTEIRO, matrícula 5899967/1, referente ao 
PA 2016/2017, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253259

PORTARIA Nº 2.545/2017-DP-GAB, DE 22/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969/1, 
referente ao PA 2013/2014, no período de 08/01/2018 a 
06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253263

PORTARIA Nº 2.547/2017-DP-GAB, DE 23/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, matrícula 5417155/8, 
referente ao PA 2015/2016, no período de 05/12/2017 a 
03/01/2018.      
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RO             DRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253489

PORTARIA Nº 2.546/2017-DP-GAB, DE 22/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689/2, 
referente ao PA 2016/2017, no período de 08/01/2018 a 
06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253266

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.543/2017-DP-G, DE 23/11/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR, o inicio do gozo de férias de FABIANO 
DE LIMA NARCISO, matrícula 57231640/1, concedidas por 
meio da PORTARIA Nº 2.473/2017-DP-GAB, de 16/11/2017; 
publicada no DOE 33.500, de 20/11/2017, com gozo entre 07/01 
a 05/02/2018, referente ao P.A 2016/2017. Ficando agora 
remarcada para o período entre 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 253490

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 047/2015/
TJPA//Partes: TJPA e Centro de Integração Empresa-Escola-
CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.6000.839/0001-
55 (unidade São Paulo) e 61.600.839/0019-84 (unidade 
Belém)// Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica 
especializada para facilitar, assessorar e auxiliar no processo de 
desenvolvimento e aperfeiçoamento do estágio supervisionado// 
Origem: Pregão Presencial de nº. 001/TJPA/2015// Objeto do 
Aditivo: inclusão de Dotação Orçamentária da Justiça Militar para 
fi ns de pagamento dos estagiários lotados na mesma.// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8191; 
natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101// Data 
da assinatura: 20/11/2017// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração // Ordenador responsável: Sueli ramos de 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 250548
Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2015/
TJ-PA//Partes: TJPA e ECT – Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.028.316/0018-
51// Objeto: alteração de subitens do Anexo de serviço de carta 
Comercial de acordo com o estabelecido na Cláusula DÉCIMA 
SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, subitem 12.8.1 do 
Contrato.// Data da Assinatura: 20/11/2017// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 250435

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) provenientes 
de circuitos digitais E1 com Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado 
de forma contínua, incluindo o fornecimento de equipamentos 
em comodato, instalados local ou remotamente, com funções 
do tipo PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e 
suporte técnico eventualmente necessários para estes serviços 
e equipamentos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 07/12/2017, 
às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico http://
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91)3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de novembro de 
2017. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 253599

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 034/2017-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura de Concórdia do Pará – 
CNPJ: 14.145.791/0001-52// Objeto: Cooperação Técnica entre 
os partícipes, visando a cessão de servidores para a realização de 
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da Justiça no Município. // Vigência: 
03 (três) anos, início em 17/11/2017 e término em 17/11/2020// 
Data da assinatura: 17/11/2017//. Responsável pela assinatura: 
Ricardo Ferreira Nunes – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 250011


